
 

 

                                                                   

 

  
 

Parco Naturale Regionale di Tepilora 
______________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N.69_2018 del 06 luglio 2018 

 

OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara  degli   “Interventi ex 

Accordo di Programma RAS-Parco di Tepilora, interventi di valorizzazione area Sa Dea”- ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lett. b) , art. 216 comma 9 , del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50).  

APPROVAZIONE  ATTI DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

CUP:H45B17000050002 -CIG: 7408412EF8 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la L. 122/2010 e ss.mm. e ii. 

- La Lr. N.21/2014 istitutiva del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

- Il D. Lgs n. 50.2016 

- Il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco 

- Il Regolamento di contabilità del Parco 

- Il Regolamento del Parco per l’acquisizione di beni e servizi in economia art. 5 c. 11 

- il bilancio per l’esercizio finanziario 2018;                                                            

PREMESSO CHE: 

con decreto del Direttore  n. 1  del 01 marzo  2018  l’ Ing. Marino Satta è stato nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico  del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

DATO ATTO che: 

in data 18 settembre 2010 la Regione Autonoma della Sardegna, i comuni di Bitti, Lodè, Posada e Torpè, 

l'Ente Foreste della Sardegna, e la Provincia di Nuoro hanno sottoscritto un accordo di programma volto alla 

costituzione di un'area protetta ai sensi della L.R. 3/2009 art 5 co. 18 e della L.R. 31/89; 

all'art 2. c 2 l'accordo di programma prevede che “l'Organismo di gestione dell'istituenda Area Protetta 



 

subentrerà a pieno titolo nei programmi e negli interventi avviati e realizzati in esecuzione del presente 

Accordo di Programma”; 

 

all'art 3 viene individuato come capofila il comune di Bitti; 

in data 25 ottobre 2012 i comuni sottoscrittori dell'Accordo di Programma nel verbale n 2 richiamano il 

verbale n 1 ed il relativo piano degli investimenti suddiviso in cinque indirizzi di sviluppo: 

1. Attività di studio del territorio... per     € 70.000,00 

2. Realizzazione secondo lotto Centro internazionale scout             € 200.000,00 

3. Campagne di sensibilizzazione...                 € 120.000,00 

4. Attività di promozione e marketing territoriale    € 280.000,00  

5. Interventi infrastrutturali di interesse comunale   € 659.652,00 

danno mandato al Comune capofila per gli adempimenti necessari alla realizzazione degli interventi 

programmato riservandosi di programmare in seguito la destinazione di alcune somme residue. 

In data 24 ottobre 2014 è stato istituito con L.R. N 21, il Parco Naturale Regionale di Tepilora. 

In data 15/02/2016 con prot 1/2016 il Direttore del Parco richiede al Comune di Bitti il resoconto sullo stato 

di attuazione del programma di interventi finanziati dall'Accordo di Programma per la redazione del bilancio 

2016 del Parco; 

In data 06/04/2016 con prot 6825 la Direzione generale della difesa dell'ambiente, Servizio tutela della 

natura e politiche forestali scrive al Parco ed al Comune di Bitti invitando il Comune di Bitti a trasferire al 

Parco gli atti inerenti il programma da realizzare ed il Parco a proseguire nel completamento degli stessi. 

In data 27 aprile 2016 con prot. 2258/2016 il Comune di Bitti trasmette al Parco, il Piano degli investimenti 

in corso e da avviare (allegato 3); nella stessa nota il Responsabile del Servizio tecnico richiede indicazione 

in merito alle modalità procedurali per l’acquisizione dello stato di avanzamento del finanziamento e sulle 

modalità di liquidazione dei lavori eseguiti o in corso di esecuzione per gli interventi per i quali il comune ha 

già assunto impegni. Tra gli altri interventi il Piano degli investimenti prevede interventi di “Valorizzazione 

area Sa Dea” nel comune di Torpè, per un stanziamento di € 150.000,00 in base allo studio preliminare 

redatto dal Comune di Torpè. 

In data 16 giugno 2016 il Presidente del Parco ed il sindaco del Comune di Bitti siglano l’accordo per il 

subentro del Parco nell’Accordo di Programma con la RAS ai sensi dell’art. 2, comma 2 dello stesso AdP. 

In data 27 giugno 2016 è stata trasmessa con prot. 68, alla Direzione generale della difesa dell'ambiente, 

Servizio tutela della natura e politiche forestali dell’Assessorato alla difesa dell’Ambiente la richiesta di 

erogazione di un’ulteriore stato di avanzamento del finanziamento previsto. 

 

VISTI: 

- La deliberazione n. 6_2016 dell’Assemblea del Parco che stabilisce l’anticipazione delle risorse dell’AdP 

per attività di progettazione degli interventi previsti dall’ AdP di Posada, Torpè e Bitti 

- Il redigendo bilancio di previsione 2018 per le attività del Parco. 



 

CONSIDERATO che: 

• L’accordo di programma prevede un intervento di valorizzazione dell’area denominata Sa Dea, nel 

comune di Torpè; 

• con determinazione n. 3 del 23/01/2017 è stato conferito all' RTP composto da Dott. Fores. Franca 

Antonia Madau (capogruppo) con studio in via G. Oberdan , 3   a Torpè(NU) )  P.I  01434950919, 

iscritto all'Albo dei dottori forestali della  provincia di Nuoro al n. 297 e dal  Dott. Arch. Francesco 

Cabras (mandante) con studio in Siniscola (NU),  P.I  01356900918,  iscritto all'Albo degli 

Architetti della  provincia di Nuoro ed al n. 341, l’incarico di progettazione preliminare,  definitiva ed 

esecutiva , direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per “Interventi 

ex Accordo di Programma RAS-Parco di Tepilora, interventi di valorizzazione area Sa Dea”  

in Torpè,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a), del D.Lgs 50/2016, nell'ambito del progetto in 

oggetto; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale del Comune di Torpè n. 61 del 05/10/2017 con la quale è 

stata approvata la progettazione definitiva dell’intervento in oggetto; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 30_2017 dell’Assemblea del Parco con la quale veniva approvata la 

progettazione definitiva degli “Interventi ex Accordo di Programma RAS-Parco di Tepilora, interventi 

di valorizzazione area Sa Dea” e veniva dato mandato al Direttore per l'approvazione delle successive 

fasi della progettazione; 

RICHIAMATA la determinazione n. 91 del 23/10/2017 con il quale veniva approvata la progettazione 

esecutiva dell’intervento in oggetto a firma dei professionisti incaricati; 

VISTO il verbale di verifica preventiva della progettazione esecutiva  a firma del Responsabile Unico del 

Procedimento ing. Marino Satta redato ai sensi dell’art. 26 comma 6 lett. d) del D.Lgs 50/2016;  

VISTA la determinazione n. 118 del 14/12/2018 con la quale si è  proceduto  alla validazione del progetto 

esecutivo da porre a base di gara per l’esecuzione delle lavorazioni di cui si compone l’intervento in oggetto; 

ATTESO CHE l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e l'art. 15, comma 1, della L.R. n. 

5/2007. stabiliscano che prima dell'avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici 

adottino specifico procedimento a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che con la determinazione n 118 del 14/12/2017 del  Direttore dell’ Ente Parco si determinava 

l’ avvio del procedimento a contrarre per l’ affidamento dei lavori relativi a “Interventi ex Accordo di 

Programma RAS-Parco di Tepilora, interventi di valorizzazione area Sa Dea” ai sensi  dell’art. 36 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 in conformità alle Linee Guida n. 4, approvate dal consiglio 

dell’autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 (ss.mm.ii)   e ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del miglior prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori 

posto a base di gara; 

CONSIDERATO che con avviso pubblico allegato alla determinazione n. 118 del 14/12/2017, è stata data 

la possibilità, a operatori  qualificati, di presentare le  domande di partecipazione entro e non oltre il termine 

perentorio delle ore 12:00 del giorno 22/03/2018;  



 

CONSIDERATO che, ai fini dell'individuazione delle imprese da invitare alla procedura negoziata, in caso di 

candidature inferiori o pari a 10 l'avviso prevedeva che sarebbero stati consultati tutti gli operatori 

economici, mentre in caso contrario, sarebbe stato effettuato sorteggio pubblico per la selezione degli 

operatori economici da invitare; 

DATO ATTO che: 

• a norma dell’art. 216 comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, è stata data pubblicità dell’avviso esplorativo 

mediante pubblicazione: 

➢ sul sito istituzionale dell’ Ente Parco www.parcotepilora.it 

➢ sul sito della R. A.S.  www.regione.sardegna.it/servizi/enti/bandi/; 

➢ sul sito  del Comune di Torpè http://www.comune.torpe.nu.it; 

• entro il termine fissato (ore 12:00 del 22.03.2018) sono pervenuti n. 74 plichi  contenenti  manife-

stazioni d'interesse regolarmente numerati in ordine progressivo e protocollati; 

• con ulteriore avviso pubblicato sul suddetto sito dell’Ente Parco in data 28/03/2018  è stata fissata 

al 09.04.2018 a partire dalle ore 13,00, la data del sorteggio delle ditte che hanno presentato mani-

festazione di interesse alla procedura negoziata relativa ai lavori in oggetto; 

PRESO ATTO che in data 09/04/2018  si è svolto il sorteggio pubblico per individuare gli operatori economici 

da invitare alla procedura in oggetto; 

VISTO il verbale di sorteggio pubblico in data 09/04/2018, assieme al relativo  Allegato A (elenco  operatori 

economoci sorteggiati, senza l’indicazione delle denominazioni sociali ma soltanto il numero progressivo 

generale, numero e data di protocollo), Allegato B (elenco operatori economoci non sorteggiati) e l’Allegato 

B1(elenco operatori economoci non ammessi); 

DATO ATTO che il diritto di accesso ai nominativi dei 10 operatori economici  a cui diramare l’invito a gara, 

di cui all’allegato A, deve essere differito fino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte per la 

procedura negoziata in oggetto, onde garantire il rispetto  dell’art. 53, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 

50/2016. 

RICHIAMATA la  determinazione n. 28 del 11/04/2018 con la quale si è provveduto all’ approvazione del  

verbale di sorteggio pubblico datato  09.04.2018 e della lettera di invito, il disciplinare di gara e i relativi 

allegati; 

DATO ATTO che  le  lettere di invito, con l’allegata documentazione, sono state stata inviate tramite PEC 

alle ditte estratte  in data 22/05/2018 (prot. 218); 

Visto  il verbale di gara n. 1  della procedura di gara in oggetto datato 11/06/2018  e le relative risultanze 

riportato all’ allegato A del presente atto; 

Visto  il verbale di gara n. 2  della procedura di gara in oggetto datato 04/07/2018  a seguito del quale 

risulta, che l’offerta più vantaggiosa per l’amministrazione è quella dell’  IMPRESA LICHERI SRL con sede 

legale in Sarule (Nu) – c.a.p. 08020 – Via Gennargentu, 2, che con il 36,00% (trentaseipercento) ha offerto 

il massimo ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara oltre oneri sulla sicurezza, riportato all’ allegato 

B del presente atto; 

RITENUTO opportuno approvare i verbali, gli atti di gara sopra menzionati ed i relativi allegati facendone  

proprie le risultanze; 

http://www.parcotepilora.it/
http://www.regione.sardegna.it/servizi/enti/bandi/
http://www.comune.torpe.nu.it/


 

VISTI: 

• il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

• il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

• il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (per le parti ancora vigenti); 

• la Legge Regionale n. 5/2007; 

•  

DETERMINA 

 

• DI PRENDERE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende 

integralmente riportato; 

• DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa esplicitate, il verbale di gara del 11/06/2018 ripor-

tato all’allegato A ed il verbale di gara datato 04/07/2018,   a seguito del quale risulta, che l’offerta 

più vantaggiosa per l’amministrazione è quella della IMPRESA LICHERI SRL con sede legale in 

Sarule (Nu) – c.a.p. 08020 – Via Gennargentu, 2, che con il 36,00% (trentaseipercento) ha offerto 

il massimo ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara oltre oneri sulla sicurezza, riportato 

all’ Allegato B del presente atto; 

• DI AGGIUDICARE la gara d’ appalto all’ IMPRESA LICHERI SRL con sede legale in Sarule (Nu) – 

c.a.p. 08020 – Via Gennargentu, 2 e  di dare atto che la stessa offerta provvisoriamente aggiudi-

cataria risultando superiore alla soglia di anomalia calcolata ai sensi dell’ art. 97 del D.lgs 50/2016, 

sarà  soggetta a verifica di congruità; 

• DI IMPEGNARE a favore della IMPRESA LICHERI SRL con sede legale in Sarule (Nu) – c.a.p. 08020 

– Via Gennargentu, 2, P. Iva 01829380904, la somma di € 73454,02 oltre IVA al 10% per comples-

sivi €.  80.799, 43 a valere sul capitolo 209505/7  imp 2017/151/2018 

• DI STABILIRE che il presente verbale venga trasmesso al RUP del Comune affinché proceda alle 

verifiche di cui sopra e all’adozione del conseguente apposito atto; 

• DI DISPORRE la comunicazione via PEC del presente provvedimento alle imprese partecipanti alla 

procedura negoziata in oggetto di cui all' Allegato B del presente atto; 

• DI APPLICARE   all’ atto della stipula del contratto per l’esecuzione dei lavori con l’impresa aggiu-

dicataria il patto di integrità cosi come stabilito dalla deliberazione della GR. 30/16 del 16/06/2015; 

• DI DARE ATTO CHE: 

• il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito dal Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica (C.I.P.E.) all' opera è il seguente: C.U.P. 

H45B17000050002 e il codice identificativo gara (CIG) è il seguente: CIG 7408412EF8; 

• Il RUP è individuato nella persona dell’Ing. Marino Satta in servizio presso l’Ente Parco; 

• DI PROCEDERE alla pubblicazione di tutti i documenti di gara sul sito informatico dell’Ente Parco 

www.parcotepilora.it 

 

http://www.parcotepilora.it/


 

• Di incaricare gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli 

adempimenti conseguenti, per quanto di competenza; 

• Di pubblicare il presente atto nel sito del Parco. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

    F.to Ing. Marino Satta  

  

  

Si trasmette la Determinazione n.3 /2017 al Servizio Economico - Finanziario per il visto di cui all’art. 184 del D.Lgs 
267/2000 e dell’art. 43, comma 2 lett. e) del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Marino Satta 

 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/200 e dell’art. 43, comma 2, lett. e) del Regolamento 
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario 

F.to Dott.ssa Carla Ant. Loddo 

 
 

 

 

 

 

 


